银行存款 7,089,174.84 - - - 7,089,174.84

结算备付金 1,472,655.64 - - - 1,472,655.64

存出保证金 4,072,892.51 - - - 4,072,892.51

交易性金融资产 - - - 1,862,704,924.87 1,862,704,924.87

衍生金融资产 - - - - -

买入返售金融资

产
- - - - -

应收利息 - - - 35,540.34 35,540.34

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - - -

招商中证科创创业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2021 年年度报告

第 45 页 共 63 页

应收证券清算款 - - - 22,765.98 22,765.98

其他资产 - - - - -

资产总计 12,634,722.99 - - 1,862,763,231.19 1,875,397,954.18

负债

应付赎回款 - - - - -

应付管理人报酬 - - - 805,123.80 805,123.80

应付托管费 - - - 161,024.74 161,024.74

应付证券清算款 - - - 669,153.27 669,153.27

卖出回购金融资

产款
- - - - -

应付销售服务费 - - - - -

应付交易费用 - - - 394,722.23 394,722.23

应付利息 - - - - -

应付利润 - - - - -

应交税费 - - - 7,053.57 7,053.57

其他负债 - - - 49,863.01 49,863.01

负债总计 - - - 2,086,940.62 2,086,940.62

利率敏感度缺口 12,634,722.99 - - 1,860,676,290.57 1,873,311,013.56

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

本基金本报告期末及上年度末无利率风险的敏感性分析。

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格

因素变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相

关。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价

格因素引起的金融资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和

基金资产投资组合的基础上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价

格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目
本期末 2021 年 12 月 31 日

公允价值 占基金资产净值比例（%）

交易性金融资产-股票投资 1,862,704,924.87 99.43

交易性金融资产-基金投资 - -

交易性金融资产-贵金属投资 - -

衍生金融资产-权证投资 - -

其他 - -

合计 1,862,704,924.87 99.43

招商中证科创创业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2021 年年度报告

第 46 页 共 63 页

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降

5%

2.其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净

值的影响金额（单位：人民

币元）

本期末（ 2021 年 12 月 31

日 ）

1. 权益性投资的市场价格上

升 5%
93,135,246.24

2. 权益性投资的市场价格下

降 5%
-93,135,246.24

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收账款和其他金融负债等，其账面价值

与公允价值相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于本报告期末的账面

价值。

单位：人民币元

资产
本期末(2021 年 12 月 31 日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 1,855,796,071.35 6,908,853.52 - 1,862,704,924.87

债券投资 - - - -

基金投资 - - - -

合计 1,855,796,071.35 6,908,853.52 - 1,862,704,924.87

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时

的交易不活跃)、或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、

交易不活跃期间及限售期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程

度，确定相关股票和债券公允价值应属第二层次或第三层次。

招商中证科创创业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2021 年年度报告

第 47 页 共 63 页

本基金银行间市场交易的固定收益品种、以及交易所上市交易或挂牌转让的固定收益品

种(可转换债券和可交换债券除外)按照第三方估值机构提供的估值确定公允价值，相关固定

收益品种的公允价值层次归入第二层次。

(2)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额（元）
占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 1,862,704,924.87 99.32

 其中：股票 1,862,704,924.87 99.32

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金融

资产
- -

7 银行存款和结算备付金合计 8,561,830.48 0.46

8 其他资产 4,131,198.83 0.22

9 合计 1,875,397,954.18 100.00

注：本基金本报告期末融出证券市值为 110,414,962.00 元，占净值比例 5.89%。

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 期末指数投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 1,583,925,119.40 84.55

D
电力、热力、燃气及水生产和

供应业
- -

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

招商中证科创创业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2021 年年度报告

第 48 页 共 63 页

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服

务业
151,246,337.30 8.07

J 金融业 23,580,998.00 1.26

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 96,484,696.42 5.15

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 1,855,237,151.12 99.04

8.2.2 期末积极投资按行业分类境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 1,171,397.22 0.06

D
电力、热力、燃气及水生产和

供应业
- -

E 建筑业 6,806.19 0.00

F 批发和零售业 168,063.40 0.01

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 4,608.00 0.00

I
信息传输、软件和信息技术服

务业
5,915,873.76 0.32

J 金融业 - -

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 141,678.52 0.01

N 水利、环境和公共设施管理业 21,351.71 0.00

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 37,994.95 0.00

S 综合 - -

 合计 7,467,773.75 0.40

8.2.3 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未持有港股通投资股票。

招商中证科创创业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2021 年年度报告

第 49 页 共 63 页

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

8.3.1 报告期末指数投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投

资明细

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值（元）

占基金资

产净值比

例（％）

1 300750 宁德时代 288,669 169,737,372.00 9.06

2 300760 迈瑞医疗 370,600 141,124,480.00 7.53

3 300274 阳光电源 799,024 116,497,699.20 6.22

4 300014 亿纬锂能 869,871 102,801,354.78 5.49

5 300124 汇川技术 1,402,850 96,235,510.00 5.14

6 688981 中芯国际 1,479,262 78,386,093.38 4.18

7 300122 智飞生物 609,900 75,993,540.00 4.06

8 300142 沃森生物 1,195,200 67,170,240.00 3.59

9 300450 先导智能 844,660 62,817,364.20 3.35

10 300782 卓胜微 177,160 57,895,888.00 3.09

11 300347 泰格医药 401,200 51,273,360.00 2.74

12 688599 天合光能 641,000 50,574,900.00 2.70

13 300408 三环集团 971,600 43,333,360.00 2.31

14 300661 圣邦股份 126,700 39,150,300.00 2.09

15 300207 欣旺达 923,800 38,947,408.00 2.08

16 688111 金山办公 140,501 37,232,765.00 1.99

17 300496 中科创达 261,700 36,224,514.00 1.93

18 300896 爱美客 66,850 35,838,953.50 1.91

19 300433 蓝思科技 1,519,400 34,915,812.00 1.86

20 300316 晶盛机电 492,600 34,235,700.00 1.83

21 300601 康泰生物 316,100 31,148,494.00 1.66

22 300454 深信服 158,300 30,235,300.00 1.61

23 688008 澜起科技 345,025 28,937,246.75 1.54

24 688036 传音控股 184,329 28,921,220.10 1.54

25 300759 康龙化成 201,706 28,495,006.62 1.52

26 688012 中微公司 190,224 24,082,358.40 1.29

27 300033 同花顺 163,100 23,580,998.00 1.26

28 300628 亿联网络 276,400 22,512,780.00 1.20

29 300595 欧普康视 388,368 22,280,672.16 1.19

30 300003 乐普医疗 963,836 21,811,608.68 1.16

31 688561 奇安信 210,205 18,481,223.60 0.99

32 688180 君实生物 264,743 17,732,486.14 0.95

33 300676 华大基因 190,391 16,716,329.80 0.89

34 688169 石头科技 19,868 16,152,684.00 0.86

35 300558 贝达药业 190,800 15,231,564.00 0.81

36 688185 康希诺 50,169 15,028,123.95 0.80

招商中证科创创业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2021 年年度报告

第 50 页 共 63 页

37 688521 芯原股份 191,892 14,844,765.12 0.79

38 688126 沪硅产业 570,549 14,731,575.18 0.79

39 688396 华润微 202,259 13,065,931.40 0.70

40 688363 华熙生物 75,843 11,778,417.90 0.63

41 688256 寒武纪 123,321 11,727,827.10 0.63

42 300832 新产业 240,420 10,590,501.00 0.57

43 688303 大全能源 162,000 10,037,520.00 0.54

44 688009 中国通号 1,972,794 9,824,514.12 0.52

45 688538 和辉光电 2,105,800 6,485,864.00 0.35

46 300919 中伟股份 37,600 5,696,776.00 0.30

47 688289 圣湘生物 93,000 5,487,000.00 0.29

48 688819 天能股份 83,011 3,552,870.80 0.19

49 689009 九号公司 45,368 3,178,935.76 0.17

50 688777 中控技术 32,946 2,499,942.48 0.13

8.3.2 期末积极投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明

细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股）
公允价值

（元）

占基金资产

净值比例

（％）

1 600941 中国移动 62,401 3,593,049.58 0.19

2 601728 中国电信 394,011 1,682,426.97 0.09

3 301050 雷电微力 2,329 565,720.18 0.03

4 688262 国芯科技 7,129 299,275.42 0.02

5 688206 概伦电子 6,000 198,060.00 0.01

6 688227 品高股份 4,164 128,084.64 0.01

7 301155 海力风电 1,054 101,974.50 0.01

8 301177 迪阿股份 792 91,935.36 0.00

9 301136 招标股份 7,172 75,449.44 0.00

10 301087 可孚医疗 848 63,888.32 0.00

11 301211 亨迪药业 967 32,539.55 0.00

12 301090 华润材料 2,764 31,012.08 0.00

13 603230 内蒙新华 1,141 29,517.67 0.00

14 301058 中粮工科 1,386 25,280.64 0.00

15 301189 奥尼电子 435 24,629.70 0.00

16 301166 优宁维 253 23,908.50 0.00

17 301069 凯盛新材 539 23,829.19 0.00

18 301099 雅创电子 310 22,121.60 0.00

19 301096 百诚医药 272 21,360.16 0.00

20 301093 华兰股份 409 20,388.65 0.00

21 001296 长江材料 310 18,376.80 0.00

22 301088 戎美股份 704 17,367.68 0.00

招商中证科创创业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2021 年年度报告

第 51 页 共 63 页

23 301101 明月镜片 371 16,086.56 0.00

24 301190 善水科技 575 15,789.50 0.00

25 301108 洁雅股份 280 15,038.80 0.00

26 301179 泽宇智能 295 14,977.15 0.00

27 301089 拓新药业 220 14,944.60 0.00

28 301046 能辉科技 290 14,207.10 0.00

29 301111 粤万年青 379 13,901.72 0.00

30 301188 力诺特玻 647 13,250.56 0.00

31 301199 迈赫股份 402 12,864.00 0.00

32 301138 华研精机 285 12,785.10 0.00

33 301126 达嘉维康 662 12,730.26 0.00

34 301092 争光股份 323 11,472.96 0.00